

บริษัท อตุคอน จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

และ

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และหมายเหตุประกอบ งบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการ เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทานรหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด กว่าที่ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(สุเมธ แฉิงสามสี)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 9362

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

10 พฤษภาคม 2561

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

		31 มีนาคม	31 ธันวาคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2561	2560
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
		(พันบาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		327,308	201,907
ลูกหนี้การค้า	3, 4	1,183,947	1,033,228
สินค้าคงเหลือ		1,140,191	1,243,788
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		35,351	32,687
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		11,637	11,728
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,698,434	2,523,338
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5	3,719,211	3,767,202
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		10,815	11,428
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		42,351	42,576
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		374	361
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,772,751	3,821,567
รวมสินทรัพย์		6,471,185	6,344,905

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

		31 มีนาคม	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2561	2560
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
		(พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชี		378	2,677
เจ้าหนี้การค้า	3, 6	233,019	266,812
เจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	11,942	66,337
เจ้าหนี้อื่น		177,715	120,972
รายได้รอตัดบัญชี		5,786	5,786
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		106,395	73,961
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		28,105	27,478
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		24,777	25,133
รวมหนี้สินหมุนเวียน		588,117	589,156
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
รายได้รอตัดบัญชี		4,819	6,246
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		476,828	478,391
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		481,647	484,637
รวมหนี้สิน		1,069,764	1,073,793

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ 2561	2560
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
	(พันบาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน	432,000	432,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	432,000	432,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	254,000	254,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	43,200	43,200
ยังไม่ได้จัดสรร	4,672,221	4,541,912
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,401,421	5,271,112
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,471,185	6,344,905

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	หมายเหตุ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
		2561	2560
		วันที่ 31 มีนาคม	
		(พันบาท)	
รายได้			
รายได้จากการขาย	3, 7	1,586,263	1,557,778
รายได้อื่น		46,731	45,286
รวมรายได้		1,632,994	1,603,064
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	3	1,371,694	1,201,006
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3	38,026	34,084
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3	43,501	44,967
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		16,614	12,672
ต้นทุนทางการเงิน	3	169	1,465
รวมค่าใช้จ่าย		1,470,004	1,294,194
กำไรก่อนภาษีเงินได้		162,990	308,870
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		32,681	61,906
กำไรสำหรับงวด		130,309	246,964
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		130,309	246,964
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	8	3.02	5.72

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย (พันบาท)	ยังไม่ได้ จัดสรร	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด					
วันที่ 31 มีนาคม 2560					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	432,000	254,000	43,200	4,398,792	5,127,992
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด					
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	246,964	246,964
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	246,964	246,964
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	432,000	254,000	43,200	4,645,756	5,374,956
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด					
วันที่ 31 มีนาคม 2561					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	432,000	254,000	43,200	4,541,912	5,271,112
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด					
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	130,309	130,309
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	130,309	130,309
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	432,000	254,000	43,200	4,672,221	5,401,421

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 31 มีนาคม

2561 2560

(พันบาท)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไรสำหรับงวด	130,309	246,964
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
ภาษีเงินได้	32,681	61,906
ต้นทุนทางการเงิน	169	1,465
ค่าเสื่อมราคา	134,479	132,055
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	666	542
ประมาณการหนี้สิน	11,888	9,852
รับรู้รายได้รอตัดบัญชี	-1,427	-1,427
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น (กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	7,861	7,990
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,274	-349
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	-1,444
ดอกเบี้ยรับ	-56	-255
	<u>317,844</u>	<u>457,299</u>

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้า	-159,014	-118,717
สินค้าคงเหลือ	102,323	48,682
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	-2,664	4,232
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	144	2,788
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-13	2
เจ้าหนี้การค้า	-33,783	5,141
เจ้าหนี้อื่นจากบุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,070	-1,040
เจ้าหนี้อื่น	41,310	45,586
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-12,824	-10,966
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-356	-4,749
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	<u>255,037</u>	<u>428,258</u>
ภาษีเงินได้จ่ายออก	-22	-23
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>255,015</u>	<u>428,235</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 31 มีนาคม

2561 2560

(พันบาท)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

- 1,444

เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

-70,684 -103,324

ดอกเบี้ยรับ

3 223

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

-70,681 -101,657

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)

-2,299 865

เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

-56,000 -165,000

ดอกเบี้ยจ่าย

-634 -2,667

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน

(58,933) (166,802)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ

125,401 159,776

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด

201,907 241,784

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด

327,308 401,560

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทได้ซื้ออาคาร และอุปกรณ์ เป็นจำนวนเงินรวม 86 ล้านบาท (2560: 103 ล้านบาท) และจ่ายชำระค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์เป็นเงินสดจำนวนเงิน 71 ล้านบาท (2560: 103 ล้านบาท)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	ลูกหนี้การค้า
5	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
6	เจ้าหนี้การค้า
7	ส่วนงานดำเนินงาน
8	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
9	การระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
10	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2561

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีสำนักงานใหญ่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 500 หมู่ 1 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท 72 ตำบลสำโรงเหนือ อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ และโรงงานอีกแห่งหนึ่งอยู่ที่จังหวัดชลบุรีตั้งอยู่เลขที่ 272/5 หมู่ 3 ตำบลบ่อวิน อำเภอสัตร์ราชา จังหวัดชลบุรี

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2532 และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อเดือนพฤษภาคม 2537

บริษัทใหญ่ในระหว่างงวดได้แก่ บริษัท ทาเคอะอุอิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด ซึ่งบริษัทดังกล่าวเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศญี่ปุ่น โดยถือหุ้นบริษัทมีจำนวนร้อยละ 66.91 ของจำนวนทุนที่ชำระแล้ว

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิต และจำหน่ายภาชนะอลูมิเนียม เช่น หลอดอลูมิเนียมชนิดนึ่ง ภาชนะสำหรับบรรจุแก๊สและผลิตภัณฑ์แอโรโซล ภาชนะอลูมิเนียมชนิดผนังแข็ง ขวดอลูมิเนียมชนิดผนังแข็ง ขวดอลูมิเนียมงานประดิษฐ์ทางเทคนิคปั๊มขึ้นรูป เหม็อลูมิเนียม คอยล์อลูมิเนียม เม็ดอลูมิเนียม และแผ่นอลูมิเนียม เป็นต้น

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้เข้าช้สอดคล้องกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้น การอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติใน งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยกเว้นกรณีบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออก และปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 ทุกฉบับมาถือ ปฏิบัติ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่าง เป็นสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณ และผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของบริษัท

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้นสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง *รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า* ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 บริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวในการ จัดทำงบ การเงินระหว่างกาลก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ให้หลักการ โดยรวมในการรับรู้รายได้ ทั้งจำนวนที่รับรู้และช่วงเวลา ที่รับรู้ โดยรายได้จะรับรู้เมื่อ (หรือ ณ วันที่) กิจการส่งมอบการควบคุมสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าด้วยมูลค่าของ รายได้ที่กิจการคาดว่าจะได้รับ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้นำมาใช้แทนมาตรฐานการรายงานทาง การเงินเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ ดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *สัญญาก่อสร้าง*
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *รายได้*
- การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา*
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า*
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์*
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง *การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า*

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินของบริษัท

บริษัท อุตคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) สกุดเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

(ค) การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงิน ที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบาย การบัญชีของบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการ จัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

3 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัท มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการใน การตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ทาเคอะอุจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด ผู้บริหารสำคัญ	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ ถือหุ้นร้อยละ 66.91 ในบริษัท บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน ตั้งการและควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการ ของบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหาร หรือไม่)

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาตลาดหรือราคาตามบันทึกข้อตกลง โดยบริษัทกำหนดโครงสร้างราคาขายสินค้าระหว่างบริษัทกับบริษัทใหญ่ โดยคำนึงถึงต้นทุนสินค้าที่เกิดขึ้นจริงบวกด้วยอัตรากำไรขั้นต้น รวมทั้งยังพิจารณาถึงขนาดของสินค้าที่จำหน่าย ปริมาณที่จำหน่าย ประเทศที่จำหน่ายและค่าขนส่ง
ซื้อวัตถุดิบและอะไหล่	ราคาตลาด
ค่าธรรมเนียมสิทธิ	ตามอัตราร้อยละของยอดขายที่กำหนดในสัญญา
ค่านายหน้า	ตามอัตราร้อยละของยอดขายที่กำหนดในสัญญา
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	ตามที่ได้รับอนุมัติโดยกรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้น
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 1.25 - 1.40 ต่อปี ในปี 2561 และอัตราร้อยละ 1.25 ต่อปีในปี 2560

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2561	2560
	(พันบาท)	
บริษัทใหญ่		
ขายสินค้า	317,961	293,603
ซื้อวัตถุดิบและอะไหล่	2,504	2,033
ค่าธรรมเนียมสิทธิ	5,227	3,427
ค่านายหน้า	687	533
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	33	-
ดอกเบี้ยจ่าย	169	613
ผู้บริหารสำคัญ		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	15,745	15,643
ผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	338	290
รวมผลตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	16,083	15,933

บริษัท อุตคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)	
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	92,623	60,801

เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)	
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	179	1,590

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	อัตราดอกเบี้ย			
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ร้อยละ)		(พันบาท)	

เงินกู้ยืมระยะสั้น

บริษัทใหญ่				
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	-	1.35 - 1.40	-	56,000

เจ้าหนี้อื่น

บริษัทใหญ่				
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด			15	72

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)	
ค่าธรรมเนียมสิทธิค้ำจ่าย		
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	5,227	4,315
ค่านายหน้าค้ำจ่าย		
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	687	531
ดอกเบี้ยค้ำจ่าย		
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอูจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	-	466
ค่าบำเหน็จผู้บริหารและผลตอบแทนอื่นค้ำจ่าย		
ผู้บริหารสำคัญ	6,013	4,953
รวม	<u>11,942</u>	<u>66,337</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	2561	2560
	(พันบาท)	
เงินกู้ยืมระยะสั้น		
บริษัทใหญ่		
ณ วันที่ 1 มกราคม	56,000	280,000
ลดลง	(56,000)	(165,000)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>-</u>	<u>115,000</u>

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาสำคัญที่กำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาสิทธิทางเทคนิค

บริษัทได้ทำสัญญาสิทธิทางเทคนิคกับบริษัท ทาเคะอุจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวบริษัทใหญ่ตกลงที่จะให้ความช่วยเหลือทางเทคนิครวมถึงข้อมูลทางเทคนิคและความรู้ความชำนาญ อุปกรณ์สำหรับการผลิต และให้สิทธิในการขายสินค้า ในการนี้บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมสิทธิและค่านายหน้าในอัตราร้อยละของยอดขายตามที่ระบุในสัญญา สัญญามีระยะเวลา 10 ปี และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติปีต่อปี เว้นแต่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะทำการยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 6 เดือน

ภาระผูกพันตามสัญญาซื้อวัตถุดิบและอะไหล่

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		(พันบาท)
บริษัทใหญ่		
บริษัท ทาเคะอุจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด	2,108	2,688

บันทึกข้อตกลงสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัททำบันทึกข้อตกลงการส่งมอบเหรียญอลูมิเนียมกับบริษัท ทาเคะอุจิเพรส อินดัสตรีส์ จำกัด โดยกำหนดส่งมอบเหรียญอลูมิเนียม ปริมาณโดยประมาณ 6,000 เมตริกตัน เพื่อสำหรับการผลิตหลอดอลูมิเนียมชนิดนี้ ภาชนะสำหรับบรรจุแก๊สและผลิตภัณฑ์แอร์โซล โดยมีระยะเวลาตั้งแต่เดือนเมษายน 2561 ถึงเดือนมีนาคม 2562

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 ลูกหนี้การค้า

		31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	หมายเหตุ	(พันบาท)	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	92,623	60,801
กิจการอื่น ๆ		1,091,324	972,427
รวม		1,183,947	1,033,228
ส่วนที่หมุนเวียน		1,183,947	1,033,228
รวม		1,183,947	1,033,228

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

		31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		(พันบาท)	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ		92,623	60,801
		92,623	60,801
กิจการอื่น ๆ			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ		910,425	803,203
เกินวันครบกำหนดชำระ:			
น้อยกว่า 3 เดือน		180,899	169,060
3 - 6 เดือน		-	164
		1,091,324	972,427
รวม		1,183,947	1,033,228

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 7 วัน ถึง 90 วัน

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การซื้อ จำหน่าย และโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2561		2560	
	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย - ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน	การจำหน่าย - ราคาตาม บัญชีสุทธิ
	(พันบาท)			
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	-	-	-
อาคารและส่วนปรับปรุง	16,654	-	4,449	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	166,264	-	26,805	-
เครื่องใช้สำนักงาน	13	-	83	(1)
ยานพาหนะ	673	-	6,207	-
อะไหล่	1,030	-	(3,176)	-
งานระหว่างก่อสร้าง	(98,146)	-	68,217	-
รวม	86,488	-	102,585	(1)

6 เจ้าหนี้การค้า

	หมายเหตุ	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2561	2560
		(พันบาท)	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	179	1,590
กิจการอื่น ๆ		232,840	265,222
รวม		233,019	266,812
ส่วนที่หมุนเวียน		233,019	266,812
รวม		233,019	266,812

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทมีสองส่วนงานที่รายงาน การดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานของบริษัท โดยสรุป มีดังนี้

ส่วนงาน 1 กระจกป้องกันและหลอดแอลซีดี

ส่วนงาน 2 เหมืองแร่

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	ส่วนงาน 1		ส่วนงาน 2		รวม	
วันที่ 31 มีนาคม	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(พันบาท)			
รายได้จากการขาย	882,042	947,384	704,221	610,394	1,586,263	1,557,778
กำไรขั้นต้น	<u>175,828</u>	<u>262,423</u>	<u>38,741</u>	<u>94,349</u>	<u>214,569</u>	<u>356,772</u>
รายได้ที่ปันส่วนไม่ได้					46,731	45,286
ค่าใช้จ่ายที่ปันส่วนไม่ได้					(98,141)	(91,723)
ต้นทุนทางการเงิน					(169)	(1,465)
กำไรก่อนภาษีเงินได้					<u>162,990</u>	<u>308,870</u>

8 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 คำนวณจากกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวดโดยแสดงการคำนวณดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2561	2560
	(พันบาท / พันหุ้น)	
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	<u>130,309</u>	<u>246,964</u>

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

2561 2560

(พันบาท / พันหุ้น)

จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว

43,200 43,200

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)

3.02 5.72

9 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

31 มีนาคม 31 ธันวาคม

2561 2560

(พันบาท)

ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้

โรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์

110,621 120,994

ภาระผูกพันอื่นๆ

คำสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าตกลงแล้ว

ภายในหนึ่งปี

2,113,080 2,753,036

หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี

846,486 1,324,990

2,959,566 4,078,026

เลตเตอร์ออฟเครดิต

- 16,354

หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร

25,799 25,799

รวม

2,985,365 4,120,179

หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อการไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 26 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 26 ล้านบาท)

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

คำสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าตกลงแล้ว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีคำสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าตกลงแล้วเพื่อซื้ออลูมิเนียมในปริมาณ 47,200 เมตริกตัน (31 ธันวาคม 2560: 55,400 เมตริกตัน) โดยมีราคาตามที่กำหนดไว้ในคำสั่งซื้อ (31 ธันวาคม 2560: ราคาตามที่กำหนดไว้ในคำสั่งซื้อ) โดยกำหนดระยะเวลาส่งมอบตั้งแต่ปี 2561 ถึงปี 2562 (31 ธันวาคม 2560: ตั้งแต่ปี 2561 ถึงปี 2562)

10 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 11 บาท จำนวนเงินทั้งสิ้น 475 ล้านบาท ซึ่งจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนพฤษภาคม 2561